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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Процессы тепломассообмена в вязких несжимаемых жидкостях,

заполняющих замкнутые полости, представляют как теоретический, так и

практический интерес. Жидкость при этом, как правило, нагревается или

охлаждается через границы полости. Возникающее благодаря этому

неравномерное распределение температуры приводит к перепадам

плотности, которые при наличии гравитации благодаря подъемной силе

вызывают течения, называемые свободной тепловой (естественной)

конвекцией. Естественная конвекция зачастую играет ключевую роль в

тепломассообмене в естественных и искусственных водоемах, шахтных

выработках, корпусах электронных и технических устройств, салонах и

контейнерах транспортных средств.

В большинстве теоретических и экспериментальных исследований

тепловой конвекции полагают, что зависимость плотности жидкости от

температуры линейна. Главной особенностью диссертационной работы

является то, что в большинстве рассмотренных задач температурная

зависимость плотности от температуры полагалась нелинейной степенной.

Примером жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры

является самая распространенная на поверхности Земли жидкость – вода. Во

многих геофизических и технических приложениях ее температура

находится вблизи температуры максимума плотности (4 C ), так называемой

температуры инверсии плотности. При этом в области ниже температуры

инверсии зависимость плотности от температуры аномальная, т.е. при

увеличении температуры наблюдается не уменьшение, как для большинства

других жидкостей и газов, а увеличение плотности. В отечественной и

зарубежной литературе имеется большое число работ, относящихся к

различным аспектам конвекции воды и некоторых других жидкостей со

степенной зависимостью плотности от температуры в безграничной среде от
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локального источника тепла, в плоских слоях и др. В них показано, что

степенная зависимость плотности от температуры, особенно при наличии

температурной инверсии плотности, приводит к новым типам

неустойчивости, усложняет вихревую структуру развитых нелинейных

режимов конвективных течений, меняет структуру течения от локальных

источников тепла.

Другой особенностью рассмотренных в диссертации задач является

заданный вертикальный тепловой поток через слой жидкости.

Рассматриваются два предельных случая подогрева снизу – локальный и

равномерно распределенный. В первом случае в объеме жидкости с

произвольной степенной зависимостью плотности от температуры

располагается локальный источник тепла с постоянной мощностью,

вызывающий направленный вверх поток жидкости (конвективный факел).

Для таких плоских и осесимметричных конвективных факелов в случае

жидкости с линейной зависимостью плотности от температуры в

приближении пограничного слоя ранее были получены точные

аналитические решения. Во втором случае вертикальный поток тепла через

слой или замкнутую полость обеспечивается заданием его постоянного

значения на нижней и верхней границах. Такие тепловые условия широко

распространены в важных приложениях, но вопросы конвективной

устойчивости при их реализации гораздо менее исследованы, чем для случая

заданной температуры на границах.

Настоящая работа посвящена теоретическому исследованию тепловой

конвекции жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры

при подогреве снизу с помощью локального или распределенного источника

тепла заданной мощности.

Цель работы:

Установить закономерности возникновения и развития тепловой

конвекции в жидкостях со степенной зависимостью плотности от
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температуры в условиях локального и распределенного тепловых потоков на

границах.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Аналитически в приближении пограничного слоя определить параметры

конвективного факела от линейного источника тепла заданной мощности

в жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры, когда

показателем в этой зависимости является произвольное действительное

число.

2. Аналитически в приближении пограничного слоя определить параметры

конвективного факела от точечного источника тепла заданной мощности в

жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры, когда

показателем в этой зависимости является произвольное действительное

число.

3. Аналитически исследовать линейную устойчивость механического

равновесия жидкости с температурной инверсией плотности в плоском

горизонтальном слое с заданным тепловым потоком на твердой нижней и

свободной недеформируемой верхней границах относительно

длинноволновых возмущений.

4. Численно исследовать устойчивость механического равновесия жидкости

с температурной инверсией плотности в плоском горизонтальном слое с

заданным тепловым потоком на твердой нижней и свободной

недеформируемой верхней границах относительно возмущений с

конечной длиной волны.

5. Определить влияние конечности длины горизонтальной прямоугольной

полости на возникновение неустойчивости и плоские надкритические

режимы конвекции жидкости с линейной зависимостью плотности от

температуры в условиях заданного теплового потока на горизонтальных

границах.

6. Исследовать влияние положения точки инверсии на устойчивость

механического равновесия и надкритические режимы конвекции в
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жидкости с температурной инверсией плотности в прямоугольной

горизонтальной полости с аспектным отношением, равным двум.

Методология и методы исследования. Изучение конвективных

факелов проводилось аналитически с использованием приближения

пограничного слоя. При исследовании длинноволновой и ячеистой

неустойчивости использовались уравнения тепловой конвекции в

приближении Буссинеска с учетом квадратичной зависимости плотности от

температуры. Линейная задача устойчивости механического равновесия

относительно длинноволновых возмущений решалась аналитически методом

разложения по малому параметру, относительно ячеистых – численно

методом пристрелки. Решение нелинейных задач производилось численно

методом конечных разностей в переменных функция тока – завихренность.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В приближении пограничного слоя получены новые точные решения

задач о конвективном факеле жидкости со степенной зависимостью

плотности от температуры над точечным и линейным источниками тепла

для произвольного показателя температурной инверсии плотности и

избранных значений числа Прандтля.

2. Ячеистая неустойчивость слоя жидкости с температурной инверсией

плотности с заданным тепловым потоком на свободной верхней и

твердой нижней границах, невозможная в отсутствие инверсии

плотности, существует, если неустойчиво стратифицированный слой

достаточно тонок. Определены условия устойчивости равновесия по

отношению к ячеистым возмущениям.

3. Гистерезис между одно-, двух- и трехвихревыми надкритическими

движениями в прямоугольной полости, заполненной жидкостью с

линейной зависимостью плотности от температуры, существует, если

полость достаточно вытянута в горизонтальном направлении.
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4. Гистерезис между ячеистыми многовихревыми режимами в

прямоугольной полости с жидкостью с температурной инверсией

плотности существует, если неустойчиво стратифицированный слой

достаточно тонок.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. В приближении пограничного слоя найдены новые точные решения задач

о конвективном факеле над линейным и точечным источниками тепла в

жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры при

фиксированных значениях числа Прандтля и произвольном степенном

показателе.

2. Корректно решена задача о возникновении естественной конвекции в

горизонтальном слое жидкости с температурной инверсией плотности при

постоянном тепловом потоке на твердой нижней и свободной верхней

границах, аналитически определены границы длинноволновой

неустойчивости. Численно обнаружена и исследована область ячеистой

неустойчивости, невозможная в жидкости с линейной зависимостью

плотности от температуры.

3. Численно определено влияние конечности длины горизонтальной

прямоугольной полости на возникновение неустойчивости и плоские

надкритические режимы конвекции жидкости с линейной зависимостью

плотности от температуры в условиях заданного теплового потока на

твердой нижней и свободной верхней границах.

4. Определено влияние положения точки инверсии на устойчивость

механического равновесия и надкритические режимы конвекции жидкости

с тепловой инверсией плотности в прямоугольной горизонтальной полости

с аспектным отношением, равным двум.

Достоверность результатов обусловлена использованием апробированных

подходов механики сплошных сред при разработке математических моделей

и согласием результатов в предельных случаях с экспериментальными и
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теоретическими работами других авторов. Проведен анализ сходимости

результатов численных расчетов при изменении шага расчетной сетки.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты

важны для понимания особенностей проникающей конвекции в прудах,

озерах, недрах планет и звезд. Они могут быть использованы при

проектировании технических устройств, использующих жидкости с

температурной инверсией плотности, такие как талая вода, жидкий висмут,

жидкий гелий и парогазовая смесь кислорода и циклогексана. Полученные

точные решения могут быть использованы при тестировании численных

алгоритмов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:

 10-й Всероссийской конференции молодых ученых «Математическое

моделирование в естественных науках», Пермь, октябрь, 2001.

 International conference ―Advanced problems in thermal convection‖, Perm,

November, 2003.

 XXXVI Summer School – Conference ―Advanced Problems in Mechanics‖ St.

Peterburg (Repino), July, 2008.

 Пермских гидродинамических чтениях имени профессоров Г.З. Гершуни,

Е.М. Жуховицкого и Д.В. Любимова, декабрь 2014, декабрь 2015, ноябрь

2019.

 XX Зимней школе по механике сплошных сред. Пермь. 13–16 февраля

2017 г.

 Пермском гидродинамическом семинаре имени Г.З. Гершуни, Е.М.

Жуховицкого и Д.В. Любимова, июнь 2022.

Часть исследований выполнена в рамках совместного российско-германского

проекта 20-51-12010 ННИО_а и гранта № FSNM-2020-0026 Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации.
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Публикации. Основные результаты представлены в 18 публикациях [121-

138], включая 7 статей в журналах из перечня ВАК [132-138], которые также

проиндексированы в международных базах Web of Science и Scopus.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав и заключения, она содержит 145 страниц, 40 рисунков, 1 таблицу,

библиографию из 138 наименований.

Личный вклад автора. Автором диссертации проведены все аналитические

и численные расчеты, написаны все вычислительные программы. Постановка

задач, обсуждение и анализ результатов осуществлены совместно с научным

руководителем Т.П. Любимовой и соавтором публикаций Д.В. Любимовым.
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Глава 1. Обзор литературы

Свободная тепловая конвекция вязкой несжимаемой жидкости является

предметом интенсивного теоретического и экспериментального изучения в

связи с ее важностью для технических, геофизических и астрофизических

приложений. Современное состояние теории свободной тепловой конвекции

вязкой несжимаемой жидкости с линейной зависимостью плотности от

температуры отражено в большом количестве монографий и обзоров. Обзоры

исследований по конвекции жидкости с нелинейной зависимостью плотности

от температуры можно найти лишь в отдельных параграфах этих работ.

В начале главы обсуждаются различные, наиболее распространенные в

литературе, формы записи уравнения состояния жидкости с нелинейной

зависимостью плотности от температуры, обсуждается применимость

приближения Буссинеска для описания конвекции в такой жидкости. Далее

анализируются работы, наиболее близкие к теме диссертации. Основное

внимание уделяется задачам о конвективных факелах от точечного и

линейного локальных источников тепла и задаче о возникновении конвекции

в бесконечном горизонтальном плоском слое жидкости с заданным

вертикальным потоком тепла на его границах.

В обзоре публикаций по конвективным факелам рассматриваются

работы, как при наличии, так и в отсутствие инверсии плотности.

Задаче о конвекции в бесконечном плоском слое в отсутствие инверсии

плотности посвящено значительное количество монографий и обзорных

работ. В настоящем обзоре основное внимание уделяется работам о

возникновении конвекции в слое с постоянным тепловым потоком на

границах.

Приведен также краткий обзор работ, посвященных расчетам

нелинейных режимов конвекции жидкости с температурной инверсией

плотности в замкнутых полостях различной формы.
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1.1 Уравнение состояния

При исследовании тепловой конвекции для широкого круга задач

изменения плотности с температурой можно полагать малыми. При этом

зависимостью плотности от давления, как правило, пренебрегают, а

температурную зависимость плотности жидкостей и газов описывают

линейной убывающей функцией [1–13]:

0 0(1 ( ))T T     (1.1)

Здесь  –коэффициент объемного расширения, 0 – плотность жидкости или

газа при температуре 0T . В качестве температуры 0T можно использовать

среднюю температуру жидкости, температуру одной из стенок полости и т.п.

Для ряда жидкостей имеются интервалы температур, в которых

температурная зависимость плотности аномальна. Это явление называется

температурной инверсией плотности, а значение температуры iT , при

котором достигается максимум плотности, – температурой инверсии.

Температурной инверсией плотности обладает, например, жидкий гелий

[14,15]. Жидкий висмут [29] также демонстрирует явление инверсии

плотности при температуре, близкой к температуре плавления. Имеются

указания на то, что конвекция в мантии Земли происходит в условиях

температурной инверсии плотности [30]. Температурная инверсия плотности

наблюдается также в парогазовой смеси кислорода и циклогексана [119,120].

Особая актуальность изучения конвекции при наличии инверсии

плотности обусловлена тем, что этим свойством обладает самая

распространенная на поверхности Земли жидкость, – вода. В широко

распространенных условиях, при стандартном давлении (10
5

Па) и

температуре от 15°С до 100°С, зависимость плотности от температуры

хорошо описывается формулой (1.1), а при том же давлении и температурах

от 0°С до 15°С, зависимость плотности от температуры существенно

нелинейна. Так, для нормального атмосферного давления при 4.0iT C

плотность пресной воды 2H O
максимальна, поэтому в области температур
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0 4.0C Т C  плотность воды с ростом температуры растет. Заметим, что

температура инверсии тяжелой воды 2D O почти на восемь градусов выше и

составляет 11 C [26]. Наличие инверсии плотности воды является важнейшим

фактором, во многом определяющим климат Земли [16]. Вода при высоких

давлениях, характерных для океанского дна, может иметь кубическую

зависимость плотности от температуры [7].

Нелинейную зависимость плотности воды от температуры Веронис

(Veronis G.) [32] предложил аппроксимировать простой квадратичной

формулой. В том же 1963 году Эклунд (Eklund H.) [33] независимо показал,

что при нормальных условиях удельный объем воды в интервале от нуля до

восьми градусов хорошо описывается квадратичной зависимостью от

температуры. Квадратичная зависимость плотности от температуры была

независимо от Верониса и Эклунда предложена и Гореном (Goren S.L.) [34].

В современных обозначениях она имеет вид:

  2

21m iT T     , (1.2)

где
5 2

2 0.8 10 ( )C    , 4.0iT C , а m плотность воды в точке инверсии.

В литературе имеются различные обобщения формулы (1.2). Так,

например, в [52,53] для увеличения интервала аппроксимации было

предложено добавить кубический член. Разложение плотности вплоть до

пятой степени температуры использовалось в работе Ларге и Андерека (Large

E., Andereck C. D.) [54].

Гебхарт и Молендорф (Gebhart B., Mollendorf J.C.) [35] предложили

другое соотношение, хорошо описывающее зависимость плотности от

температуры как для пресной, так и для соленой воды при различных

давлениях:

(1 ( ) )m iT T 

     . (1.3)

Случаю чистой воды при атмосферном давлении соответствуют T =4.0i C ,

 69.3 1= 0 C







 и 1.9  .
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Для рассмотрения конвекции в относительно толстом слое воды

(порядка сотен метров), например, в озере Байкал, как показала В.Б.

Бекежанова, необходимо вводить в уравнение состояния член с давлением

[38-39]. Наиболее точная полиномиальная аппроксимация плотности воды

при наличии солености и для широкого интервала давлений получена

усилиями многих авторов и называется, – «Международное уравнение

состояния морской воды» EOS 80 [36]. Отклонения ЕOS 80 от

экспериментальных данных для плотности чистой и морской воды при

условиях, характерных для океана, не превышают
6 33 10 /g cm .

Сравнение параболы (1.2) и степенной зависимости (1.3) с формулой

EOS 80 показывает, что формула Гебхарта и Молендорфа (1.3) дает

отклонения плотности от EOS 80 в интервале от 0 C до 18 C менее

5 310 /g cm
, а плотность, заданная квадратичной аппроксимацией Верониса

(1.2), в интервале от 1 C до 10 C совпадает с EOS 80 с такой же точностью.

В исследованиях, представленных в настоящей работе, используются

рассмотренные выше квадратичная (1.2) и степенная (1.3) аппроксимации

зависимости плотности от температуры.

Приближение Буссинеска. Причиной возникновения тепловой

конвекции является зависимость плотности жидкости или газа от

температуры. Для широкого круга приложений можно полагать, что

температурные изменения плотности малы и их нужно учитывать только в

члене с подъемной силой. В этом случае вывод уравнений тепловой

конвекции из уравнения Навье-Стокса; дополненного уравнениями баланса

(или переноса) тепла и неразрывности и уравнением состояния приведен во

многих монографиях, см., например, [1–13,19,20,28]. Получающаяся в

результате система нелинейных уравнений в частных производных

называется уравнениями тепловой конвекции в приближении Буссинеска и

может быть записана в виде:
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0 0

v 1 ( )
(v )v v g n,

v T= T,

v=0.

T
p

t

T

t

div




 




       




  


(1.4)

Здесь n – единичный вектор, направленный вверх,  и  – коэффициенты

кинематической вязкости и температуропроводности, соответственно.

В литературе имеется неоднозначность в толковании термина

―приближение Буссинеска‖, связанная с тем, что уравнения конвекции были

получены Ж. Буссинеском лишь для случая убывающей линейной

зависимости плотности жидкости от температуры (1.1). Так, например,

Моллендорф и Джен (Mollendorf J.C., Jahn K.H.) [73] говорят о двух

половинах приближения Буссинеска, понимая под первой указанную выше

малость изменений плотности, а под второй линейность зависимости

плотности от температуры. В монографии Гебхарта с соавторами (Gebhart

B. et al.) [3] приближением Буссинеска называют лишь уравнения для случая

линейной зависимости плотности от температуры. В отечественной

литературе приближением Буссинеска принято называть все приближения, в

которых изменения плотности учитываются лишь в члене с подъемной

силой, который при этом может содержать не только температуру, но и,

например, давление [38–39], зависящее от времени ускорение свободного

падения [40] и др. [5]. В дальнейшем мы будем придерживаться именно

такой интерпретации термина ―приближение Буссинеска‖.

Уравнения тепловой конвекции в приближении Буссинеска (1.4) с

различными зависимостями плотности от температуры, начиная с работы

Верониса (Veronis G.) [32], широко используются при теоретическом

исследовании конвекции воды в окрестности температуры инверсии

4.0 CiT  .
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1.2 Конвективные факела от локальных источников тепла

В приложениях распространены ситуации, когда размеры источника

тепла малы в сравнении с объемом, где протекает процесс тепловой

конвекции. Течение жидкости или газа над источником тепла на таких

расстояниях, где форма нагретого тела перестает играть роль и источник

тепла можно считать линейным или точечным называют свободной

конвективной струей [19]. Наряду с этим термином в переводной

русскоязычной литературе [3] и публикациях Пермской гидродинамической

школы используется термин ―конвективный факел‖ [41-44]. Все больше

распространяется для обозначения развивающегося конвективного факела

термин ―плюм‖ (см., например, [44-51]), являющийся русской транскрипцией

английского слова ―plume‖. Этот термин связан с геофизическими

приложениями теории тепловой конвекции от локального источника тепла. В

настоящей работе мы будем придерживаться термина ―конвективный факел‖.

Исследования конвективных факелов были начаты Я.Б. Зельдовичем

[31]. Им были получены общие асимптотические формулы, описывающие

зависимости скорости и температуры в факеле от расстояния до источника

тепла и теплофизических свойств среды. В дальнейшем усилия

исследователей теоретиков сконцентрировались на получении полей

скорости и температуры для факелов от двух типов источника тепла, –

линейного и точечного. Обзор работ по ламинарным факелам от таких

источников тепла содержится в монографии Гебхарта (Gebhart B.) и его

коллег [3]. В этой же монографии проведен сравнительный анализ

теоретических и экспериментальных исследований конвективных факелов,

как свободных, так и при наличии различных осложняющих факторов, таких

как наличие твердой стенки, заданный вертикальный поток, пористость

среды и т.п.

В настоящем обзоре основное внимание уделяется обсуждению работ

по аналитическому исследованию ламинарных свободноконвективных

факелов от бесконечного горизонтального линейного (горизонтальная нить)
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и точечного источников тепла и полученным в этих случаях точным

решениям.

Линейный источник тепла. Рассмотрим ламинарный конвективный


[…]


интенсивных вихрей нижнего, неустойчиво стратифицированного, яруса

сдвигаются к твердым стенкам и в нижней части каждой из ячеек происходит

отрыв вихрей от нижней стенки, приводящий к формированию в каждой

ячейке слабого, встречного к основному, вихря (рис.4.17б). Общее

количество крупных вихрей становится равным шести. Наблюдается строгое

разделение вертикальной плоской границей на две равные квадратные

ячейки.

Дальнейшее увеличение числа Грасгофа приводит к бифуркации,

заключающейся в удвоении числа ячеек по горизонтальной координате.

Такое стационарное состояние, полученное из представленного на рис.4.17б (

Gr 14500 ) путем увеличения числа Грасгофа на Gr 200  , приводит в

формированию стационарной вихревой структуры (режим II),

представленной на рис.4.17в. Интенсивность конвективного течения в

прилегающих к твердым вертикальным стенкам ячейках заметно слабее.

Дальнейшее увеличение числа Грасгофа приводит к выравниванию

интенсивностей соседних вихрей, как в нижнем, так и в верхнем ярусе (см.

рис.4.17г), на котором представлено стационарное состояние для Gr 20000 .

При уменьшении числа Грасгофа, при Gr 13000 , происходит переход к

прежнему режиму I cдвумя квадратными ячейками. Переход от режима I к II

и обратно происходит гистерезисным образом.
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 a) Gr 3000 (I)

б) Gr 14500 (I)

в). Gr 14700 (II)

г). Gr 20000 (II)

Рис. 4.17 Изотермы и линии тока режимов I и II надкритического

конвективного течения при 0,5iz  для различных значений числа

Грасгофа.

Для количественной характеристики изменения интенсивности

надкритических движений с ростом числа Грасгофа будем использовать

зависимости от Gr максимального по модулю значения функции тока в

полости (Gr)m и удельной кинетической энергии конвективного движения

(Gr)E , определенной выражением:

1 1

2

0 0 0 0

1 1
(Gr) v

2 2

L L

E dzdx dzdx
L L

     (4.58)

Полученные в расчетах зависимости (Gr)m и (Gr)E для интервала чисел

Грасгофа 0 Gr 20000  представлены на рис.4.18. В области чисел Грасгофа

3000 Gr 10000  кинетическая энергия стационарных решений зависит от

числа Грасгофа линейно (зависимость получена методом наименьших

квадратов):
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 5 366 10 (Gr 2,56 0, 1 )2E     (4.59)

Экстраполируя эту зависимость на ноль, получаем критическое значение

числа Грасгофа   3Gr 2;0,5 2,56 10cr   . В этой же области чисел Грасгофа

3000 Gr 10000  выполняется корневой закон для максимального по

модулю значения функции тока:

3 346 10 03 ,56 1, 2m Gr     (4.60)

Зависимости (28) и (29) отображены штриховыми линиями на рис.4.18.

Проверочный расчет на конечно-разностной сетке из квадратных ячеек

с шагом 1/128 для значения числа Грасгофа Gr 20000 показал, что картина

течения до деталей соответствует представленной на рис.4.17г, а значение

кинетической энергии отличается от полученного на сетке с шагом 1/64

менее чем на 0,07%.

Тонкий устойчиво стратифицированный дслой поверх толстого

неустойчиво стратифицированного слоя: iz 0,75. В этом случае, когда в

полости реализуется состояние механического равновесия, нижние три

четверти слоя жидкости (0 0,75z  ) неустойчиво стратифицированы, и

поверх него расположен в три раза более тонкий устойчиво

Рис.4.18. Зависимости кинетической энергии (a) и максимальной функции

тока (б) режимов I и II стационарного надкритического конвективного

движения в полости для 0,5iz  .

а б
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стратифицированный подслой. Для случая бесконечной протяженности

полости в горизонтальном направлении ( L  ), состояние покоя жидкости

при 0,61iz  становится неустойчивым по отношению к длинноволновым

возмущениям при превышении числом Релея критического значения,

определяемого полученной нами формулой (3.60):

320

Ra ( ; )
5

9

c i

i

z

z

 



(4.61)

Из этой формулы следует, что критическое число Грасгофа для бесконечно

вытянутой полости и рассматриваемого в настоящей работе значения числа

ПрандтляPr 10 : Gr ( ; 0,75) 165c   . Как правило, конечность слоя приводит

к увеличению критического числа Грасгофа. Поэтому первая серия расчетов

была проведена для числа Грасгофа Gr 300 в надежде, что оно

превосходит, пока неизвестное, критическое число Gr (2; 0,75)cr . Как и в

рассмотренном выше случае 0,5iz  в качестве начального состояния

задавались распределения (4.57) с регулируемым начальным возмущением

с . На Рис.4.19a представлено стационарное решение, полученное в

результате численного расчета эволюции начального состояния (4.57) для

указанного числа Грасгофа c начальным возмущением 10c  . Расчеты при

существенно меньших по модулю значениях
с , например, при 1c 

приводили к затуханию возмущенного состояния (4.57). Как видно из

рисунка надкритическое течение является одновихревым и заполняет всю

полость, что говорит о длинноволновой природе неустойчивости.

Расчеты, показали, что пошаговое увеличение числа Грасгофа от

Gr 300 до Gr 20000 не приводит к качественному изменению структуры

надкритического течения. Оно остается крупномасштабным одновихревым,

что подтверждает его длинноволновую природу (см. рис 4а-г). Его

несимметричность обусловлена началом формирования восходящего

конвективного пограничного слоя около левой вертикальной стенки. Это
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приводит к смещению центра вихря. Наблюдается сходство с рис.1.2,

соответствующем надкритичности в две сотых для случая, когда обе

горизонтальные границы твердые, а на вертикальных задано условие

периодичности.

Полученные в расчетах зависимости (Gr)m и (Gr)E для интервала

чисел Грасгофа0 Gr 10000  представлены на рис.4.20.

а) Gr 300

б) Gr 1000

в) Gr 2000

г) Gr 20000

Рис. 4.19. Изотермы и линии тока надкритического конвективного

течения при 0,75iz  для различных значений числа Грасгофа.
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В области чисел Грасгофа 300 Gr 2500  кинетическая энергия

стационарных решений зависит от числа Грасгофа линейно (зависимость

получена методом наименьших квадратов):

4 2,96 10 (Gr 2,302 10 )E     (4.62)

Экстраполируя зависимость (4.62) на ноль, получаем критическое значение

числа Грасгофа   2Gr 2; 0,75 2,30 10cr   . Это значение благодаря конечности

полости на 39% превышает критическое число для бесконечного слоя

 Gr ; 0,75 165cr   , определяемое формулой (4.61). В этой же области чисел

Грасгофа выполняется корневой закон для максимальной по модулю

функции тока:

2 210 Gr 2,30 11,46 0m     (4.63)

Проверочный расчет на конечно-разностной сетке из квадратных ячеек

с шагом 1/128 для значения числа Грасгофа Gr 20000 показал, что картина

течения до деталей соответствует представленной на рис.4.19г, а значение

кинетической энергии отличается от полученного на сетке с шагом 1/64

менее чем на 0,04%.

Рис.4.20. Зависимости кинетической энергии (a) и максимальной функции

тока (б) стационарного надкритического конвективного движения в

полости для 0.75iz  .

а б
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Выводы по параграфу. Расчеты показали, что в умеренно вытянутой

горизонтальной полости с аспектным отношением 2L  для случая 0,5iz 

когда толщина неустойчиво стратифицированного слоя равна толщине

устойчиво стратифицированного слоя, надкритическое течение имеет по

горизонтальной координате двухячеистую структуру. Вертикальная

структура ячеек имеет сложный двухярусный характер изменяющийся с

увеличением интенсивности подогрева. В области примерно шестикратной

надкритичности двухячеистое надкритическое течение гистерезисным

образом гистерезисным образом переходит в четырехячеистое течение.

Для случая 0,75iz  , когда толщина устойчиво стратифицированного

слоя 1 iz в три раза меньше толщины неустойчиво стратифицированного iz ,

– надкритическое конвективное течение имеет вид вытянутой по горизонтали

одновихревой ячейки. С увеличением числа Грасгофа до, примерно,

стократной надкритичности оно остается одновихревым и не испытывает

бифуркаций.

С увеличением интенсивности теплопередачи через слой в центральной

области полости вблизи поверхности и дна (см. Рис.4.19г) формируется

выраженное плоскопараллельное течение. Поэтому в дальнейших

исследованиях необходимо рассмотреть устойчивость этого

плоскопараллельного течения по отношению к плоским ячеистым

возмущениям.

Расчеты показали, что при числах Грасгофа, превышающих 20000 на 10-

20 процентов, возникают колебательные режимы конвекции, для

рассмотрения и классификации которых планируется проведение

дополнительных исследований. Планируется также учесть

термокапиллярный эффект на свободной границе, который может привести к

возникновению нового механизма ячеистой неустойчивости.
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4.3 Выводы

Вычисления показали, что при равной толщине неустойчиво и

устойчиво стратифицированных слоев, надкритическая конвекция в области

примерно до шести надкритичностей имеет в горизонтальном направлении

двух ячеистую структуру с двумя (большим снизу и более слабым сверху)

вихрями, в каждой из ячеек. Эта двух ячеистая структура при увеличении

надкритичности гистерезисным образом переходит в четырех ячеистую. Для

случая, когда толщина устойчиво стратифицированного слоя в три раза

меньше толщины неустойчиво стратифицированного, - надкритическое

конвективное течение имеет вид вытянутой по горизонтали одновихревой

ячейки. С увеличением числа Грасгофа до, примерно, стократной

надкритичности оно остается одновихревым и не испытывает бифуркаций.

Тепловые условия, соответствующие фиксированному тепловому

потоку, способствуют развитию длинноволновых возмущений, так что в

случае линейной зависимости плотности от температуры эти возмущения

являются наиболее опасными. Однако, как показало аналитическое и

численное исследование, представленное в настоящей главе, в случае

жидкости с инверсией плотности это не всегда так. Длинноволновые

возмущения остаются наиболее опасными, если во всем слое жидкости

имеется потенциально неустойчивая стратификация, или, по крайней мере,

слой с устойчивой стратификацией достаточно тонок. Хотя если слой с

неустойчивой стратификацией тонок, то длинноволновые возмущения всегда

затухают и наиболее опасными становятся ячеистые возмущения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. В приближении пограничного слоя получены новые точные решения задач

о конвективных факелах от линейного и точечного источников тепла в

жидкостях со степенной зависимостью плотности от температуры при

произвольном показателе степени в уравнении состояния и избранных

значениях числа Прандтля.

2. Впервые корректно решена задача о возникновении свободной конвекции

в горизонтальном слое жидкости с температурной инверсией плотности при

постоянном тепловом потоке на твердой нижней и свободной верхней

границах. Получено аналитическое выражение для зависимости

критического числа Рэлея для длинноволновой неустойчивости от

безразмерной координаты точки инверсии iz . Показано, что такая

неустойчивость возможна лишь при значениях iz , больших 5/9 (≈0.56).

Обнаружена и исследована область ячеистой неустойчивости, невозможная в

жидкостях с линейной зависимостью плотности от температуры. Показано,

что ячеистые возмущения являются наиболее опасными при iz , меньших

0.61.

3. Численно исследована надкритическия конвекция жидкости с линейной

зависимостью плотности от температуры в вытянутых по горизонтали

прямоугольных полостях с аспектными отношениями 1,2,3,4L  и 5 при

заданном вертикальном тепловом потоке на свободной верхней и твердой

нижней границах. Показано, что длинноволновая неустойчивость

механического равновесия, характерная для таких тепловых условий на

границах, в большей степени проявляется в не слишком вытянутых полостях.

В полости с отношением сторон 5L  при увеличении числа Грасгофа

вначале возникает трехвихревое движение, затем оно перестраивается в
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двухвихревое, а после этого в одновихревое, либо сразу в одновихревое. Эти

переходы сопровождаются гистерезисом.

5. Численно исследована надкритическия конвекция в жидкости с

квадратичной зависимостью плотности от температуры в вытянутой по

горизонтали прямоугольной полости с отношением сторон 2L  при

заданном вертикальном тепловом потоке на свободной верхней и твердой

нижней границах. Рассмотрено влияние положения точки инверсии на

структуру надкритического конвективного течения. Показано, что в случае,

когда толщины устойчиво и неустойчиво стратифицированных слоев

одинаковы ( 0,5iz  ), после потери устойчивости механического равновесия

возникает конвективное движение с двумя крупными вихрями большой

интенсивности, охватывающими весь неустойчиво стратифицированный

слой и нижнюю часть устойчиво стратифицированного слоя и двумя

меньшими и более слабыми вихрями в устойчиво стратифицированном слое.

При увеличении числа Грасгофа число вихрей по горизонтали удваивается.

При 0,75iz  воникающее надкритическое движение имеет простую

одновихревую структуру.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

На основе результатов исследования в дальнейшем можно

рекомендовать проведение прямого численного моделирования

конвективных факелов от локальных источников тепла в трехмерной

постановке. При этом важно рассмотреть такие условия нагрева, когда точка

инверсии будет располагаться внутри полости.

Целесообразно также исследовать возникновение и надкритические

режимы проникающей тепловой конвекции в вытянутых по горизонтали

полостях с заданным вертикальным тепловым потоком на границах с учетом

термокапиллярного эффекта на свободной верхней границе.
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