ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шарифулина Вадима Альбертовича

«Конвекция в жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры

при заданном потоке тепла»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

В диссертации Шарифулина В.А. численно и аналитически исследовалась тепловая

конвекция жидкости со степенной зависимостью плотности от температуры при

подогреве снизу с помощью локального или распределенного источника тепла заданной

мощности. Целью работы являлось установление закономерностей возникновения и

развития тепловой конвекции в жидкостях со степенной зависимостью плотности от

температуры в указанных выше условиях подогрева.

Диссертантом в приближении пограничного слоя найдены новые точные решения

задач о конвективном факеле над линейным и точечным источниками тепла в жидкости со

степенной зависимостью плотности от температуры при фиксированных значениях числа

Прандтля и произвольном степенном показателе. Были аналитически определены границы

длинноволновой неустойчивости, а также численно обнаружена и исследована новая

область ячеистой неустойчивости, невозможная в жидкости с линейной зависимостью

плотности от температуры. На основании численных расчетов показано, что размеры

горизонтальной прямоугольной полости существенно влияют на возникновение

неустойчивости и плоские надкритические режимы конвекции жидкости с линейной

зависимостью плотности от температуры при заданных тепловых потока на твердой

нижней и свободной верхней границах. Для случая жидкости с тепловой инверсией

плотности, находящейся в прямоугольной горизонтальной полости, доказано, что

вертикальная координата точки инверсии влияет на устойчивость механического

равновесия и структуру надкритических режимов конвекции. Численно была исследована

устойчивость такой системы и рассчитаны надкритические конвективные режимы.

В автореферате достаточно четко формулируются актуальность, цель и задачи

исследования; описывается научная новизна результатов и их теоретическая и

практическая значимость; определен личный вклад диссертанта. Достоверность

результатов работы не вызывает сомнения. Результаты диссертационного исследования

хорошо опубликованы и представлялись на Российских и международных конференциях.

К автореферату можно высказать ряд замечаний.

1. В третьей главе рассматривается возникновение конвекции в горизонтальном

слое жидкости с температурной инверсией. На странице 10 автореферата

приведены уравнения [11] для амплитуд возмущений вертикальной компоненты

скорости и температуры. Каково равновесное распределение температуры в слое,

каким образом оно входит в уравнение [10]?

2. На рисунках 3 и 4 показаны профили горизонтальной скорости нейтрального

длинноволнового возмущения. По всей видимости это профили амплитуды

скорости. Из текста автореферата не ясно, как определялись амплитуды

горизонтальной скорости возмущений?

3. Что означают слова «устойчиво стратифицированный слой» и «неустойчиво

стратифицированный слой»?

Заключение. Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа

Шарифулина Вадима Альбертовича выполнена на хорошем научном уровне, она

представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую

всем критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Шарифулин Вадим Альбертович заслуживает присуждения

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика

жидкости, газа и плазмы.

Я, Перминов Анатолий Викторович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их

дальнейшую обработку.
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